⁷ el-Belâzürî, *Fütûh*, 59; el-Ezrakî, *Ahbâru Mekke*, 357; Fayda, *Hulefâ-yı Râşidîn*, 349; Yüksel, Ahmet Turan, "*Fütûhu'l-Büldân'a Göre Fetihlerden Sonraki Faaliyetler*", Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Konya 1999, sayı: IX, s. 45-80, 46.

⁸ İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim (ö. 276/889), *el-Me'ârif*, Dârü'l-Kütübü'l-İlimiyye, Beyrut 1987, 321.

⁹ Bkz.: es-Semhûdî, Ali Nuruddin b. Abdillâh, (ö. 911/1506), *Vefâü'l-Vefâ bi Ahbârî Dâri'l-Mustafâ*, thk: Muhammed Muhyiddin Abdülhamîd, I-IV, Beyrut 1984, I, 458-463.

¹⁰ es-Semhûdî, *Vefâ*, I, 340-341. Bkz.: İbn Habîb, Ebû Ca'fer Muhammed b. Habîb b. Ümeyye b. 'Amr el-Hâşimî el-Bağdâdî, (ö. 245/859), *Kitâbü'l-Muhabber*, thk: I. Lichtenstadter, Beyrut t.y., 80; İbn Sa'd, Muhammed b. Sa'd el-Basrî ez-Zühri (230/845), *Kitâbü't-Tabakâtü'l-Kebîr*, Dârü Sâdir, I-VIII, Beyrut, 1960-1968, VIII, 53, 57; Savaş, Rıza, *Hz. Muhammed Devrinde Kadın*, Ravza Yayınları, Birinci Baskı, İstanbul 1992, 190-192.

¹¹ es-Semhûdî, *Vefâ*, I, 338, 354.

¹² İbn Rusteh, Ahmed b. Ömer (ö.

Şemsü'l-'Afâk Ebû'l-Mekârim Abdülkebir, *et-Terâtibu'l-İdâriyye ve'l-'Amâlât ve's-Sinâât ve'l-Mütâcir ve'l-Hâletü'l-İlmiyye elletî Kânet 'alâ 'Ahdî Te'sîsi'l-Medîneti'l-Münevvere*, çev.: Ahmet Özel, *Hz. Peygamber'in Yönetiminde Sosyal Hayat ve Kurumlar*, I-III, İstanbul 1990-92, II, 165-166.

¹⁵ el-Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil (ö. 256/870), *el-Câmiu's-Sahîh*, Çağrı Yayınları, II. Baskı, I-VIII, İstanbul 1992, Salât, 62. İbn Hacer el-'Askalânî, Ebû'l-Fadl Ahmed b. Ali, (ö. 852/1448), *Fethü'l-Bârî bi Şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, thk.: Muhammed Fuâd Abdülbâkî-Muhibbuddîn el-Hatîb, I-XIII, Dârü'l-Ma'rife, Beyrut t.y., I, 545.

¹⁶ Ebû Dâvûd, Süleymân b. Eş'âs es-Sicistânî (ö. 275/888), *es-Sünen*, Çağrı Yayınları, II. Baskı, I-V, İstanbul 1992, Salât, 12.

¹⁷ Umerî, Ekrem Ziyâ, *Asru'l-Hilâfeti'r-Râşide*, Mektebetü'l-Übeykân, Riyad 2009.

¹⁸ el-Belâzürî, *Fütüh*, 277, 288.

¹⁹ Rahbe, geniş alan, sahn demektir. Bkz.: İbn Manzûr, Muhammed b. Mükrim (ö. 711/1311), *Lisânü'l-'Arab*, I-XV, Dârü Sâdir, I. Baskı, Beyrut 1955-1956, II, 198.

²⁰ İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim (ö. 276/889), *'Uyûnü'l-Ahbâr*, thk: Muhammed el-İskenderânî, I-IV, Dârü'l-Kütübi'l-'Arabî, Beyrut 1994, I, 216; Nu'mân b. Muhammed, *Ma'denü'l-Cevâhir bi Târihi'l-Basra ve'l-Cezâir*, thk: Muhammed Hamîdullah, Mecme'u'l-Bühûsi'l-İslâmiyye, İslâmâbâd 1973, 75.

²¹ et-Taberî, *Târih*, III, 593.

⁶⁴ el-Belâzürî, *Fütûh*, 342; İbn Kuteybe, *el-Me’ârif*, I, 361; Cûde, *el-Arab ve’l-Arz fî’l-İrâk fî Sadri’l-İslâm*, Ürdün Üniversitesi Yayınları, eş-Şirketü’l-Arabiyye, Âmmân 1979, 180.

⁶⁵ Halife b. el-Hayyât, *Tabakât*, 44; İbn Hacer, Ebû’l-Fadl Ahmed b. Ali, (ö. 852/1448), *el-İsâbe fî Temyizi’s-Sahâbe*, I-VIII, thk: Ali Muhammed el-Becâvî, Dârü’l-Cil, Beyrut 1412/1992, I, 74.

⁶⁶ Halife b. el-Hayyât, *Tabakât*, 68.

⁶⁷ Halife b. el-Hayyât, *Tabakât*, 183.

⁶⁸ Halife b. el-Hayyât, *Tabakât*, 53.

⁶⁹ Halife b. el-Hayyât, *Tabakât*, 49.

⁷⁰ Halife b. el-Hayyât, *Tabakât*, 54.

⁷¹ Halife b. el-Hayyât, *Tabakât*, 37.

⁷² Halife b.

539-581; Yılmaz, *Zindanlar ve Hapishaneler*, 38-47.

¹⁵² el-Belâzûrî, *Fütûh*, 449-450.

¹⁵³ el-Buhârî, *Husumât*, 44; el-Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyn b. Ali (458/1066), *es-Sünenü’l-Kebîr*, I-X, Beyrut, 1344-1356, VI, 34; İbn Kayyım, Muhammed el-Cevziyye (751/1350), *et-Turuku’l-Hükmiyye fi’s-Siyâseti’s-Şer’iyye*, Mısır, 1317, 102.

¹⁵⁴ el-Belâzûrî, *Fütûh*, 342; *Ensâb*, XIII, 298; Yâkût, *Mu’cem*, I, 432; Salih Ahmed el-Ali, *et-Tanzîmâtü’l-İctimâiyye ve’l-İktisâdiyye fi’l-Basra fi Karni’l-Evvelî’l-Hicrî*, Dârü’t-Talî’a, II, Baskı, Beyrut 1969, 15; a.g.m, *Hitatü’l-Basra ve Mintikatühâ*, 75.

Muhammed el-Ya'merî, (ö.773/1334), *'Uyûnü'l-Eser fî Fünûni'l-Megâzi ve's-Siyer, Dârü'l-Ma'rife*, y.y., t.y., II, 328

²⁰⁶ İbn Şebbe, Ebû Zeyd Ömer b. Şebbe en-Nemîrî el-Basrî (ö. 183/849), *Târîhu'l-Medîneti'l-Münevvere (Ahbâru'l-Medîneti'l-Münevvere)*, thk: Fehim Muhammed Şeltût, I-IV, Dârü't-Turâs, I. Baskı, Beyrut 1410/1990, I, 235; es-Semhûdî, *Vefâ*, II, 695, 728

²⁰⁷ el-Kettânî, *et-Terâtîb*, I, 56.

²⁰⁸ İbn Seyyidî'n-Nâs, *'Uyûn*, II, 324; en-Nüveyrî, Ahmed b. Abdülvahhâb (ö. 733/1333), *Nihâyetü'l-Ereb fî Fünûni'l-Edeb*, thk: Komisyon, I-XVIII, Kahire 1954; thk: M. M. Emin-S. Baz Arîni, XIX-XXXI,

misafirhâne olarak kullanılan evlere örnek olarak verilebilir.²⁰⁹

Hz.

(Eser, Carl Völlers Tarafından Tahkik Edilmiş Ve Kahire'de 1893 Yılında Basılmış Olan Nüshanın Tıpkı Basımıdır).
- » İbn Ebî'l-Hadîd, Abdülhamîd b. Hibetullah (Ö.H.656/1258), *Şerhu Nehci'l-Belâğa*, Thk: Ebû'l-Fadl İbrâhim, Dârü İhyâi'l-Kütübü'l-'Arabiyye, I-XVIII, Kâhire 1559-1963.
- » İbn Habîb, Ebû Ca'fer Muhammed b. Habîb b. Ümeyye b. 'Amr El-Hâşimî el-Bağdâdî, (Ö. 245/859), *Kitâbü'l-Muhabber*, Thk: I. Lichtenstadter, Beyrut t.y.
- » İbn Hacer el-'Askalânî, Ebû'l-Fadl Ahmed b. Ali, (Ö. 852/1448), *eEl-İsâbe fi Temyîzi's-Sahâbe*, I-VIII, Thk: Ali Muhammed El-Becâvî, Dârü'l-Cîl, Beyrut 1412/1992.
- » İbn Hacer el-'Askalânî, Ebû'l-Fadl Ahmed b. Ali, (Ö. 852/1448), *Fethü'l-Bârî bi Şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, Thk.: Muhammed Fuâd Abdülbâkî-Muhibbüddîn el-Hatîb, I-XIII, Dârü'l-Ma'Rife, Beyrut t.y.
- » İbn Havkal, Ebû'l-Kâsım (Ö. 356/976), *Kitâbü Sûrati'l-Arz*, Thk: R. Blacher, H.A.R Gibb, P. Kahle, C. A. Nallino, A. J. Wensinck, J. H. Kramers, Leiden 1938.
- » İbn Hubeys, Abdurrahman b. Muhammed b. Abdillâh b. Yûsuf (Ö. 584/1188), *Ğazavâtu İbn Hubeys*, Thk: Süheyl Zekkâr, I-II, Dârü'l-Fikr, I. Baskı, Beyrut 1992.
- » İbn Kayyim el-Cevziyye, Muhammed (751/1350), *et-Turuku'l-Hükmiyye fi's-Siyâseti's-Şer'iyye*, Mısır, 1317.
- » İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ İsmâil b. Ömer (Ö. 774/1327), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, I-XIV, Mektebetü'l-Me'ârif, Beyrut t.y.
- » İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim (Ö. 276/889), *'Uyûnu'l-Ahbâr*, Thk: Muhammed el-İskenderânî, I-IV, Dârü'l-Kütübü'l-'Arabî, Beyrut 1994.
- » İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim (Ö. 276/889), *el-Me'ârif*, Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut 1987.
- » İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd El-Kazvîni (Ö. 273/886), *es-Sünen*, Çağrı Yayınları, II. Baskı, I-II, İstanbul 1992.
- » İbn Manzûr, Muhammed b. Mûkrim (Ö. 711/1311), *Lisânü'l-'Arab*, I-XV, Dârü Sâdir, I. Baskı, Beyrut 1955-1956.
- » İbn Rusteh, Ahmed b. Ömer (Ö. 310/92) *Kitâbü A'Lâki'n-Nefîse*, Thk: Werstenfel, Nşr: De Goeje, Leiden, 1891.
- » İbn Sa'd, Muhammed b. Sa'd el-Basrî ez-Zührî (230/845), *Kitâbu't-Tabakâti'l-Kebîr*, I-VIII, Dârü Sâdir, Beyrut, 1960-1968.
- » İbn Seyyidinnâs, Ebû'l-Feth Fethuddîn Muhammed b. Muhammed b. Muhammed el-Ya'merî, (Ö.773/1334), *'Uyûnü'l-Eser fi Fünûni'l-Megâzî ve's-Şemâilî ve's-Siyer*, Dârü'l-Ma'rife, y.y., t.y.
- » İbn Şebbe, Ebû Zeyd Ömer b. Şebbe En-Nemîrî el-Basrî (Ö. 183/849), *Târîhü'l-Medîneti'l-Münevvere (Ahbâru'l-Medîneti'l-Münevvere)*, Thk: Fehim Muhammed Şeltût, I-IV, Dârü't-Turâs, I. Baskı, Beyrut 1410/1990.
- » İbn Tağrıberdî, Kemâlüddîn Ebû 'l-Mehâsin Yûsuf (Ö. 873/1468), *en-Nücûmü'z-Zâhira fi Mü'lûki Mısır ve'l-Kâhira*, Thk: Komisyon, I-XVI, Kahire, 1970-72.
- » İbnü'l-Cevzî, Ebû'l-Ferec Abdurrahman b. Ali (597/1200), *el-Müntazam fi Târîhi'l-Mülûk ve'l-Ümem*, V-X, Haydarâbâd-Dekkan 1357-1360, I-XII, Thk: Mustafa Abdulkadir Atâ, Beyrut 1992.
- » İbnü'l-Esîr, Ebû'l-Hasan Ali b. Muhammed (Ö.630/1232), *el-Kâmil fi't-Târih*, Thk: Ebû'l-Fidâ Abdullâh El-Kâdî, Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, II. Baskı I-X, Beyrut 1995.
- » İbnü'l-Fakîh, Ebû Abdullâh Ahmed b. Muhammed b. İshâk El-Hemedânî (Ö. 290/902), *Muhtasaru Kitâbi'l-Büldân*, Nşr. De Goeje, Leiden 1967.
- » İhsân Abbâs, *Târîhü Bilâdi's-Şâm*, Ürdün Üniversitesi Yayınları, Amman 1990.
- » el-İsfahânî, Ebû'l-Ferec Ali b. Hüseyin (356/976), *el-Eğânî*, I-XXIII, t.y., y.y.,

- » el-İstahrî, Ebû İshâk İbrahim b. Muhammed (Ö. 320/932), *el-Mesâlik ve'l-Memâlik*, Ed. De Goeje, Brill, Leiden 1927.
- » el-Kalkaşendî, Ebû Abbâs Ahmed b. Ali (Ö. 821/1418), *Subhü'l-A'sâ fî Sinâati'l-İnşâ*, Nşr: Muhammed Hüseyin, Beyrut 1987.
- » Kehhâle, Ömer Rıza, *Mu'cemu Kabâilî'l-Arab*, I-III, Matba'ü'l-Hâşimiyeye, Dimaşk 1949.
- » el-Kettânî, Abdülhayy b. Şemsü'l-Âfâk Ebû'l-Mekârim Abdulkebîr, *et-Terâtibu'l-İdâriyye ve'l-'Amâlât ve's-Sinâât ve'l-Mutâcir ve'l-Hâletu'l-İlmiyye Elletî Kânet 'Alâ 'Ahdî Te'sisi'l-Medîneti'l-Münevere*, Çev.: Ahmet Özel, Hz.

- » Sâlih Ahmed el-Ali, *et-Tanzîmâtü'l-İctimâiyye ve'l-İktisâdiyye fî'l-Basra fî Karni'l-Evellî'l-Hicrî*, Dârü't-Talî'â, II. Baskı, Beyrut 1969.
- » Savaş, Rıza, *Hz. Muhammed Devrinde Kadın*, Ravza Yayınları, Birinci Baskı, İstanbul 1992.
- » es-Sem'ânî, Ebû Sa'd Abdülkerim b. Muhammed b. Mansûr, (Ö. 562/1167), *el-Ensâb*, Nşr: Muhammed Ahmed Hallâk, I-IV, Dârü İhyâi't-Tûrâsi'l-Arabî, Beyrut 1999.
- » es-Semhûdî, Ali Nuruddin b. Abdillah, (Ö. 911/1506), *Vefâü'l-Vefâ bi Ahbâri Dâri'l-Mustafâ*, Thk: Muhammed Muhyiddin Abdulhamîd, I-IV, Beyrut 1984.
- » Söylemez, M. Mahfuz, *Bedevîlikten Haderîliğe Kûfe*, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2001.
- » es-Süyûtî, Celâüddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr, (Ö. 911/1505), *Hüsnü'l-Muhâdara*, Thk: Ebû'l-Fazl İbrâhim, I-II, Kahire 1967, 1968.

- » Şiblî, Mevlânâ Nûmânî, *Asr-ı Saâdet*, Ter: Ömer Rıza Doğrul, I-V, İstanbul, 1974.
- » Şiblî, Mevlânâ Nûmânî, *Bütün Yönleriyle Hz. Ömer Ve Devlet İdaresi*, Çev. Talip Yaşar Alp, I-II, İstanbul, 1980.
- » et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (Ö. 310/922), *Târihu'l-Ümem ve'l-Mülûk (Târihu't-Taberî)*, I-XI, Thk: Muhammed Ebû'l-Fadl, Beyrut t.y.
- » et-Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa (Ö. 279/892), *es-Sünen*, I-V, Çağrı Yayınları, II. Baskı, İstanbul 1992.
- » Umerî, Ekrem Ziyâ, *Asru'l-Hilâfeti'r-Râşide*, Mektebetü'l-Übeykân, Riyad 2009.
- » Utku, Nihal Şahin *Kızıldeniz, Kızıldeniz'de Denizcilik Ticaret Ve Yerleşim*, Basılmamış Doktora Tezi, Dan.: Prof. Dr. Mustafa Fayda, Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, İlahiyat Anabilim Dalı, İslâm Tarihi Ve Sanatları Bilim Dalı, İstanbul 2005.
- » el-Ya'kûbî, Ahmed b. Ebî Ya'kûb b. Ca'fer b. el-Ya'kûb, (292/905), *Târihu'l-Ya'Kûbî*, Thk: Abdülemîr Minhâ, Müessesetü'l-İlmî li'l-Matbû'ât, I-II, Beyrut, 1993.
- » el-Ya'kûbî, Ahmed b. Ebî Ya'kûb b. Ca'fer b. el-Ya'kûb, (292/905), *Kitâbü'l-Büldân*, Nşr: J. De Goeje, Leiden 1967.
- » Yâkût el-Hamevî, Ebû Abdullah Şihâbüddîn Yâkût b. Abdullah er-Rûmî el-Bağdâdî El-Hamevî, (Ö. 626/1229), *Mu'cemü'l-Büldân*, Dârü'l-Fikr, I-V, Beyrut t.y.
- » Yılmaz, Metin, "İslâm Tarihinin İlk Üç Asrında Hapishanelere Ve Mahkûmların Durumlarına İnsan Hakları Bağlamında Genel Bir Bakış", *Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (OMÜİDF)*, 2001, Sayı: 12-13, s. 539-581;
- » Yılmaz, Metin, *Erken Dönem İslâm Tarihinde Zindanlar Ve Hapishaneler*, Etüt Yayınları, Samsun 2009.
- » Yüksel, Ahmet Turan, "Fütûhu'l-Büldân'a Göre Fetihlerden Sonraki Faaliyetler", *Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Konya 1999, Sayı: IX, S. 45-80.
- » ez-Zehebî, Şemsüddin Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Osman (Ö. 748/1347), *Târihu'l-İslâm ve Vefeyâtü'l-Meşâhîr ve'l-A'Lâm*, Thk: Ömer Abdüsselâm Tedmürî, Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî, II. Baskı, Beyrut 1991.
- » ez-Zübeyr b. Bekkâr (Ö.